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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

KOMISIONI I PROKURIMIT PUBLIK 

                                     

Nr. 2881/ 8 prot.                             Datë 26.01.2023 

V E N D I M 

Nr. 60/2023 

Komisioni i Prokurimit Publik, i përbërë nga: 

 

Jonaid Myzyri         Kryetar 

Fiorent Zguro   Nënkryetar 

Kreshnik Ternova  Anëtar 

Anila Malaj   Anëtar 

 

Në mbledhjen e datës 26.01.2023, shqyrtoi kërkesën me: 

 

Objekt: Kërkesë për heqje dorë nga shqyrtimi administrativ i 

ankesës nr. 2881 prot., datë 28.12.2022, për procedurën e 

prokurimit “Procedurë e Hapur” me Nr. REF-44178-10-

03-2022, me objekt: “Rikonstruksion  rrugës Zhulat 

Gjirokastër loti I”, me fond limit 48.561.521.06  (dyzetë e 

tetë milion e pesëqind e gjashtëdhjetë e një mijë e pesëqind 

e njëzetë e një presje zero gjashtë), lekë pa tvsh, 

parashikuar për tu zhvilluar në datën 26.10.2022 nga 

autoriteti kontraktor, Bashkia Gjirokastër. 

 

Ankimues: Bashkimit operatorit ekonomikë “Bonus” SHPK & “GPG 

Company” SHPK. 

 Adresa: Rruga “Jordan Misja”, Numri i Pasurisë 2/60-N11, 

Tiranë. 

 

Autoriteti Kontraktor: Bashkia Gjirokastër.  

 Adresa: Sheshi “Çerçiz Topulli”, Gjirokastër. 

 

Baza Ligjore: Nenet 30 dhe 117 të ligjit nr. 162/2020 “Për Prokurimin 

Publik”, Vendimi i Këshillit të Ministrave  nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 
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publik”, i ndryshuar, Vendimi i Komisionit të Prokurimit 

Publik nr. 766, datë 13.10.2021  “Për miratimin e 

rregullave për organizimin dhe funksionimin e Komisionit 

të Prokurimit Publik”, Neni 4 i Vendimit të Komisionit të 

Prokurimit Publik nr.500/2020, datë 05.11.2020  

“Rregullore për marrjen e masave organizative për 

ushtrimin e veprimtarisë së institucionit të Komisionit të 

Prokurimit Publik gjatë gjendjes së pandemisë së shkaktuar 

nga COVID-19”. 

 

Komisioni i Prokurimit Publik pasi shqyrtoi kërkesën e ankimuesit dhe pasi diskutoi çështjen në 

tërësi, 

Vëren: 

I 

Vlerësimi paraprak 

 

I.1. Vlera limit e përllogaritur për procedurën e prokurimit objekt-ankimi është mbi kufirin e ulët 

monetar, ndaj shqyrtimi dhe vendimmarrja do të bëhet nga të gjithë anëtarë, në përputhje me 

pikën 1, të nenit 30 të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, si dhe Rregullat e Prokurimit 

Publik. 

 

I.2. Operatori ekonomik ka prima facie interes në këtë procedurë prokurimi dhe për këtë arsye 

legjitimohet për të paraqitur ankesë në lidhje me të. 

 

I.3. Operatori ekonomik ankimues ka paraqitur ankesë pranë autoritetit kontraktor dhe njëherazi 

pranë Komisionit të Prokurimit Publik. 

  

II 

Rrethanat e çështjes 

 

II.1. Në datën 04.10.2022, në Sistemin e Prokurimeve Elektronike është publikuar procedura e 

prokurimit “Procedurë e Hapur” me Nr. REF-44178-10-03-2022, me objekt: “Rikonstruksion  

rrugës Zhulat Gjirokastër loti I”, me fond limit 48.561.521.06  (dyzetë e tetë milion e pesëqind e 

gjashtëdhjetë e një mijë e pesëqind e njëzetë e një presje zero gjashtë) lekë pa tvsh, parashikuar 

për tu zhvilluar në datën 26.10.2022 nga autoriteti kontraktor, Bashkia Gjirokastër. 

 

II.2. Në datën 28.12.2023 pranë Komisionit të Prokurimit Publik është administruar ankesa me 

nr. 2881 protokolli, datë 28.12.2022 dhe pranë autoritetit kontraktor më datë 29.12.2022 e 

bashkimit të operatorëve  ekonomikë “Bonus” SHPK & “GPG Company” SHPK për procedurën 

e “Procedurë e Hapur” me Nr. REF-44178-10-03-2022, me objekt: “Rikonstruksion  rrugës 
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Zhulat Gjirokastër loti I”, me fond limit 48.561.521.06  (dyzetë e tetë milion e pesëqind e 

gjashtëdhjetë e një mijë e pesëqind e njëzetë e një presje zero gjashtë) lekë pa tvsh,  parashikuar 

për tu zhvilluar në datën 26.10.2022 nga autoriteti kontraktor, Bashkia Gjirokastër. Nga 

shqyrtimi paraprak i ankesës të sipërcituar, u konstatua, se objekti i ankesës lidhet me 

vendimmarrjen e Komisionit të Vlerësimit të Ofertave mbi skualifikimin e ofertës së paraqitur 

nga bashkimi i operatorëve ekonomikë ankimues “Bonus” SHPK & “GPG Company” SHPK, 

nga procedura e mësipërme e prokurimit. Bazuar në nenin 112, pika 4 pika 4 gërmat “b” dhe “c” 

të ligjit nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik”, Komisioni i Prokurimit Publik publikoi në datën 

29.12.2022 “Formularin për Publikim” Nr. 2881/3 prot., datë 29.12.2023. 

 

II.3. Me shkresën nr. 04 prot, datë 12.01.2023 protokolluar me tonën me shkresën nr. 2881/5 

13.01.2023 pranë Komisionit të Prokurimit Publik ka paraqitur kërkesën nr. 04 prot datë 

12.01.2023 operatori ekonomik “GPG Company” SHPK pjesë e bashkimit të operatorëve 

ekonomik ankimues “Bonus” SHPK & “GPG Company” SHPK me anë të së cilës kërkon 

tërheqjen nga procedura e prokurimit me përmbajtje si vijon: “Unë  P. B, administrator i 

shoqërisë “GPG Company” SHPK tërhiqem nga procedura e Bashkisë Gjirokastër me objekt 

“Rikonstruksion  rrugës Zhulat Gjirokastër loti I”, me fond limit 48.561.521.06  (dyzetë e tetë 

milion e pesëqind e gjashtëdhjetë e një mijë e pesëqind e njëzetë e një presje zero gjashtë), lekë 

pa tvsh. Arsyet e tërheqjes janë pasi kemi konkuruar në objekte të tjerta, ku shpresojmë të jemi 

fitues e për pasojë stafin dhe mjetet do ti angazhojmë në këto objekte”. 

 

II.4. Me shkresën nr. 2881/6 prot, datë 19.01.2023 Komisioni Prokurimit Publik ju drejtuar 

operatorit ekonomik “Bonus” SHPK si pjesë e bashkimit të operatorëve ekonomik ankimues 

“Bonus” SHPK & “GPG Company” SHPK dhe duke vënë në dijeni operatorin “GPG Company” 

SHPK dhe autoritetin kontraktor “Bashkia Gjirokastër” duke i kërkuar informacion më 

përmbajtje si më poshtë vijon:   

 

Në kuptim e zbatim të ligjit nr. 162/2020, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, Komisioni i 

Prokurimit Publik (KPP) është organi më i lartë në fushën e prokurimeve, që shqyrton ankesat 

për procedurat e prokurimit dhe merr vendime të cilat janë administrativisht përfundimtare (neni 

24/1 i LPP). 

Pranë Komisionit të Prokurimit Publik, është paraqitur ankesa nga bashkimi i operatorëve 

ekonomik “Bonus” SHPK & “GPG Company” SHPK me nr. 2881 prot datë 28.12.2022 për 

procedurën e prokurimit “Procedurë e Hapur” me Nr. REF-44178-10-03-2022, me objekt: 

“Rikonstruksion  rrugës Zhulat Gjirokastër loti I”, me fond limit 48.561.521.06  (dyzetë e tetë 

milion e pesëqind e gjashtëdhjetë e një mijë e pesëqind e njëzetë e një presje zero gjashtë) lekë 

pa tvsh, parashikuar për tu zhvilluar në datën 26.10.2022 nga autoriteti kontraktor, Bashkia 

Gjirokastër. 

Në datën 13.01.2023, me shkresën nr. 04 prot. datë 12.01.2023, protokolluar me tonën me nr. 

2881/5 prot., datë 13.01.20213, është depozituar në Komisionin e Prokurimit Publik një kërkesë 
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nga ana e operatorit ekonomik “GPG COMPANY” SHPK pjesë e bashkimit të operatorëve 

ekonomikë “Bonus” SHPK & “GPG Company” SHPK me objekt “Tërheqje nga Procedura” 

dhe me përmbajtje si më poshtë vijon: “Unë P. Z, administrator i shoqërisë “GPG COMPANY” 

SHPK tërhiqem nga procedura e Bashkisë Gjirokastër Objekti “Rikonstruksioni rrugës Zhulat 

Gjirokastër loti I”, Numri i referencës së procedurës / Lotit: Ref -44178-10-03-2022, me fond 

limit 48.561.521.06  (dyzetë e tetë milion e pesëqind e gjashtëdhjetë e një mijë e pesëqind e 

njëzetë e një presje zero gjashtë), lekë pa tvsh. Arsyet e tërheqjes janë pasi kemi konkuruar në 

objekte të tjera, ku shpresojmë të jemi fitues e për pasojë stafin teknik dhe mjetet do ti 

angazhojmë në këto objekte”. Nga verifikimi i dokumentacionit të administruar në dosjen e 

shqyrtimit administrativ, si dhe bazuar në informacionin e Autoritetit Kontraktor, konstatohet se 

ju keni marrë pjesë në këtë procedurë prokurimi si bashkim operatorësh ekonomikë, vërtetuar 

kjo dhe nga kontrata e bashkëpunimit e ngarkuar në sistemin e prokurimieve elektronike në të 

cilën keni përcaktuar dhe masën e punimeve që do të kryej secili operatorë ekonomik në këtë 

procedurë prokurimi.   

Në kuadër të ushtrimit të detyrave të parashikuara në ligj, Komisionit të Prokurimit Publik, i lind 

nevoja e kërkimit të informacionit nga ana juaj si anëtarë i këtij bashkimi operatorësh ekonomik 

i krijuar për këtë procedurë prokurimi, në përputhje me nenin 115 të LPP-së, kërkojmë nga ana 

juaj të na informoni se cili është statusi juridik i këtij bashkimi operatorësh ekonomik, pasi 

qëllimi i krijimit të këtij bashkimi operatorësh ekonomik i shprehur dhe në kontratën e 

bashkëpunimit është marrja përsipër e kryerjes së punimeve sipas % respektive të shprehur në 

kontratë për këtë procedurë prokurimit objekt shqyrtimi. Kërkesa e dorëzuar nga anëtari i këtij 

bashkimi operatorësh ekonomik “GPG COMPANY” SHPK, nënkuptonë tërheqjen nga ankesa në 

kuptim të nenit 117 “Tërheqja e Ankimit” të ligjit nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik” dhe 

nenit 105 “Tërheqja e Ankimit” të Vendimi i Këshillit të Ministrave nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar.   

 Për vetë rëndësinë, që ka shqyrtimi në kohë i ankesave të operatorëve ekonomikë në përmbushje 

të detyrimeve që rrjedhin nga legjislacioni i prokurimit publik, si dhe për një shqyrtim më të 

plotë e objektiv të ankesës, ju lutemi të na dërgoni informacionin tuaj sa më shpejt të jetë e 

mundur. 

 

II.5. Me shkresën nr. 1362 prot, datë 21.01.2023 protokolluar me tonën me shkresën nr. 2881/7, 

datë 24.01.2023 pranë Komisionit të Prokurimit Publik ka paraqitur shkresën nr. 1362 prot datë 

21.01.2023 me objekt “Konfirmim për tërheqje nga procedura e prokurimit” operatori ekonomik 

“Bonus” SHPK pjesë e bashkimit të operatorëve ekonomik ankimues “Bonus” SHPK & “GPG 

Company” SHPK citon se: “Në vijim të shkresës tuaj me nr. 2881/6 prot, datë 19.01.2023, unë F. 

B, administrator i shoqërisë “Bonus” SHPK konfirmoj tërheqjen e operatorit ekonomik “GPG 

Company” SHPK, për rrjedhojë tërheqjen si B.O.E “Bonus” SHPK & “GPG Company” SHPK 

nga procedura e Bashkisë Gjirokastër me objekt Rikonstruksion  rrugës Zhulat Gjirokastër loti 

I”, me nr. REF REF-44178-10-03-2022, me fond limit 48.561.521.06  (dyzetë e tetë milion e 

pesëqind e gjashtëdhjetë e një mijë e pesëqind e njëzetë e një presje zero gjashtë), lekë pa tvsh ”. 
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III 

Komisioni i Prokurimit Publik 

pas shqyrtimit të kërkesës së operatorit ekonomik ankimues, 

 

Arsyeton: 

 

III.1. Lidhur me kërkesën e protokolluar me shkresën nr. 04 prot, datë 12.01.2023, të operatorit 

ekonomik ankimues “ GPG Company” SHPK dhe shkresës nr. 1326 prot, datë 21.01.2023, të 

operatorit ekonomik ankimues “ Bonus” SHPK për tu tërhequr nga procedura e prokurimit dhe 

rrjedhimisht dhe nga ankesa e bërë për procedurën e prokurimit “Procedurë e Hapur” me Nr. 

REF-44178-10-03-2022, me objekt: “Rikonstruksion  rrugës Zhulat Gjirokastër loti I”, me fond 

limit 48.561.521.06  (dyzetë e tetë milion e pesëqind e gjashtëdhjetë e një mijë e pesëqind e 

njëzetë e një presje zero gjashtë), lekë pa tvsh, parashikuar për tu zhvilluar në datën 26.10.2022 

nga autoriteti kontraktor, Bashkia Gjirokastër, Komisioni i Prokurimit Publik vëren se: 

 

III.1.1. Në nenin 117 të ligjit nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik” parashikohet se:  

 

“1. Ankimuesi ka të drejtë që të tërheqë ankesën e depozituar në çdo kohë përpara përfundimit të 

afatit për shqyrtimin e saj nga ana e Komisionit të Prokurimit Publik. Tërheqja e ankesës 

konsiderohet si mospranim ankese dhe ankimuesit nuk i kthehet tarifa e ankesës. 

2. Në rast të tërheqjes së ankesës, Komisioni i Prokurimit Publik ndërpret shqyrtimin e saj 

menjëherë dhe merr vendim për mbylljen e çështjes.”  

 

III.1.2. Në nenin 105 të Vendimi i Këshillit të Ministrave nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar parashikohet se:  

 

“Operatori ekonomik ankimues ka të drejtë që të tërheqë ankesën e depozituar, në çdo kohë 

përpara përfundimit të afatit për shqyrtimin e saj nga ana e Komisionit të Prokurimit Publik. Me 

paraqitjen e kërkesës për tërheqje, ndërpritet shqyrtimi i ankesёs menjëherë. Për efekt të tarifës, 

ankesa konsiderohet si e mospranuar, dhe tarifa e ankesёs nuk kthehet. 

 

III.1.3. Bazuar në parashikimet e mësipërme ligjore, Komisioni i Prokurimit Publik gjykon, se 

përsa kohë bashkimi i operatorëve ekonomikë ankimues shpreh vullnetin e tij të lirë për tu 

tërhiqur nga procedura e prokurimit objekt shqyrtimi rrjedhimit ky bashkim operatorësh 

ekonomik tërhiqet dhe nga ankesa të cilën ligjvënësi e ka përcaktuar si një mjet ligjorë për ti 

ardhur në ndihmë operatorëve ekonomikë të cilëve u janë prekur ose mund ti preken interesat 

nga vendimet e autoritetit kontraktor, përsa kohë që bashkimi operatorëve ekonomik nuk shfaq 

më interes për procedurën e prokurimit në bazë të kërkesës së bërë atëherë dhe ankesa e bërë nga 

ky bashkim operatorësh ekonomik e humbet qëllimin e saj si një mjetë ligjorë nëpërmjetë së cilës 

operatorët ekonomik mund të realizonin qëllimin e tyrë për tu shpallur fitues një procedurë 
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prokurimi.  Bazuar në parashikimet e mësipërme ligjore, Komisioni i Prokurimit Publik gjykon, 

se operatori ekonomik ankimues është në të drejtën e tij, që në çdo kohë përpara përfundimit të 

afatit për shqyrtimin e ankesës nga ana e Komisionit të Prokurimit Publik, të kërkojë të heqë 

dorë nga pretendimet e parashtruara në ankimimin e tij. Në këto kushte, nisur nga kërkesa e 

operatorit ekonomik ankimues për heqje dorë nga ankesa e bërë, në zbatim të pikës 2, të nenit 

117 të ligjit nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik”, Komisioni i Prokurimit Publik do të 

ndërpresë menjëherë shqyrtimin e ankesës nr. 2582/2022, datë 21.11.2022 për procedurën e 

prokurimit objekt-shqyrtimi, si dhe do të mbyllë çështjen administrative. 

 

Për sa më sipër, në mbështetje të neneve 30 dhe 117 të ligjit nr. 162/2020 “Për Prokurimin 

Publik”, Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 261, datë 17.03.2010 “Për përcaktimin e tarifës 

dhe të rregullave për pagimin e saj, në një procedurë ankimimi, pranë Komisionit të Prokurimit 

Publik”, Vendimit të Komisionit të Prokurimit Publik nr. 766, datë 13.10.2021  “Për miratimin e 

rregullave për organizimin dhe funksionimin e Komisionit të Prokurimit Publik”, Komisioni i 

Prokurimit Publik, njëzëri,  

 

Vendos: 

1. Të përfundojë procedimin administrativ për procedurën e prokurimit “Procedurë e 

Hapur” me Nr. REF-44178-10-03-2022, me objekt: “Rikonstruksion  rrugës Zhulat 

Gjirokastër loti I”, me fond limit 48.561.521.06  (dyzetë e tetë milion e pesëqind e 

gjashtëdhjetë e një mijë e pesëqind e njëzetë e një presje zero gjashtë), lekë pa tvsh, 

parashikuar për tu zhvilluar në datën 26.10.2022 nga autoriteti kontraktor, Bashkia 

Gjirokastër. 

 

2. Autoriteti kontraktor lejohet të vijojë me hapat e mëtejshëm të procedurës së prokurimit. 

 

3. Ngarkohet zyra e financës të kryejë veprimet përkatëse për derdhjen në Buxhetin e Shtetit 

të tarifës financiare të paguar nga bashkimi i operatorëve ekonomikë ankimues “Bonus” 

SHPK & “GPG Company” SHPK. 

 

4. Kopje e këtij vendimi i dërgohet për njoftim Agjencisë së Prokurimit Publik. 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

   

KOMISIONI I PROKURIMIT PUBLIK 

 Nënkryetar    Anëtar                  Anëtar 

          Fiorent Zguro    Kreshnik Ternova                        Anila Malaj           

 

 Kryetar 

           Jonaid Myzyri 
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